
１．平成27年度予算の執行状況（平成28年３月31日現在）

※一般会計とは？

（単位：千円）

※主な歳入の内容

（単位：千円） ※主な歳出の内容

市債の元金及び利子、一時借入金の利子など
の償還金

土木費
道路や橋梁、河川、市営住宅などの建設・維
持管理に必要となる経費

100%

災害復旧に必要となる経費、予備費

商工業の振興や観光事業に係る経費

農業や林業、水産業の振興に係る経費

議会の活動に係る経費

農林水産業費

消火活動や火災予防、救急保護など、災害に
よる被害の軽減に係る経費

商工費

議会費

企画調整や財務、財産管理、戸籍、徴税な
ど、市政の全般的な管理に必要な経費

その他
地方消費税交付金、使用料及び手数料、財産
収入など

　地方公共団体の基本的な経費、重要な経
費を計上している会計をいいます。

民生費

衛生費

その他

消防費

障害者・高齢者・児童のための福祉、生活保
護関係など、市民の一定水準の安定した社会
生活を保障するために必要となる経費

面積

一般会計

県支出金
県が使いみちを特別に指定して地方公共団体
に交付する資金

国が使いみちを特別に指定して地方公共団体
に交付する資金

国庫支出金

市税
市民税（法人・個人）、固定資産税、市たば
こ税、軽自動車税など

財務省や銀行などからの長期借入金

地方交付税
全国的に一定の行政水準を保障するため、地
方公共団体間の財源の偏りを調整し、国から
交付される資金

予算額

25,653,326

世帯

地方自治法第243条の３第１項及び海
南市財政状況の公表に関する条例の定め
るところにより、市の財政状況を次のと
おり公表します。

海南市長　神　出　政　巳

平成28年3月31日 現在

人口 53,055 人 　海南市の財政世帯数 22,480

101.06 ｋ㎡ 平成28年5月1日

※人口及び世帯数は住民基本台帳による。

　平成27年度各会計予算の執行状況は次のとおりです。なお、数値には前年度繰越額を含めています。

市債
100%

予算額

25,653,326

公債費

教育費
学校や生涯学習、スポーツ、芸術文化の振興
など、教育に係る経費

総務費

感染症予防やごみ処理など、市民の健康で衛
生的な生活環境を保持するための経費

9,106,937 

4,147,500 

3,154,301 

2,694,923 

2,241,256 

2,025,990 

950,487 

693,724 

306,806 

293,167 

38,235 

(7,272,685) 

(4,085,200) 

(2,854,352) 

(2,164,963) 

(1,133,517) 

(1,805,511) 

(879,515) 

(479,345) 

(303,331) 

(228,329) 

(20,588) 

民生費 

公債費 

衛生費 

総務費 

土木費 

教育費 

消防費 

農林水 

産業費 

議会費 

商工費 

その他 

歳出 
予算額 支出済額 

6,969,973 

6,100,000 

3,738,019 

3,156,900 

1,746,599 

3,941,835 

(6,671,284) 

(6,383,915) 

(2,880,305) 

(1,682,100) 

(1,033,301) 

(3,810,663) 

市税 

地方交付税 

国庫支出金 

市債 

県支出金 

その他 

歳入 予算額 収入済額 

収入済額 
22,461,568 

88% 

支出済額 
21,227,336 

83% 
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（単位：千円）

※特別会計とは？

２．市民負担の状況

（１）市税負担額 （２）市民のために使われる経費

※主な市税の内容

　

円

円

円

円31,44913,325

13,648 円

円

議会費 5,783 円

88,922

農林水 産業費 13,032
市内に事業所がある法人などに対し、法人税（国税）
をもとに課税される税金

円33,373

49,871

59,254

円消防費

その他

都市計画税
合計

　特定の目的のために設けられた会計をい
います。また、病院事業、水道事業は公営
企業会計といい、地方公営企業法に基づ
き、独立採算を原則として設置された会計
で、特別会計と区別しています。

円民生費

1,333,407
7,507,129

１世帯当たり目的

9,526

22,751

6,395,677

市民１人当たり

円

41,830市
民
税

個人市民税

そ
の
他

市たばこ税

円

円470,341 1,110,050

3,272 円 7,724

都市計画区域の用途地域内に所有する土地及び家屋に
対して課税される税金
（公園・道路・下水道などの都市計画事業、土地区画
整理事業などに充てられます。）

円155,208 78,174 184,497

78,764

製造たばこの製造者や卸売業者などが市内の小売業者
に売り渡した「たばこ」に対して課税される税金

円

円

予算額 収入済額
国民健康保険特別会計
会計名

1,435,962 1,348,949

支出済額
8,427,714 7,041,365

その他 円

円円129,990

円

公債費65,763 円 円

衛生費

簡易水道事業特別会計

同和対策住宅資金貸付事業
特別会計

14,384地域排水処理事業特別会計

12,843

固定資産税

合計 306,790

50,902 円市民税

円

円

軽自動車税

円

404,663

税目

港湾施設事業特別会計

介護保険特別会計

284,635

市民１人当たり

円

17,603

194,826

171,460120,133

１世帯当たり

723,369

特別会計

310,078

6,017,345

17,724

30,756

194,469

52,334 28,037

6,753,864
後期高齢者医療特別会計

法人市民税

市民の前年中の所得をもとに課税される税金

117,701

139,844

固定資産税
所有する土地や家屋、償却資産に対して課税される税
金

円

円

37,677

　平成28年3月末の予算額で見ると、市税の予算額は、6,896,634千円（滞納繰越分と国有資産等交付金を除
く）となっていますので、市民１人当たり129,990円、１世帯当たり306,790円となっています。
　また、市民のために使われる経費は、24,953,920千円（歳出予算額から前年度繰越額を除く）で、市民１人
当たり470,341円、１世帯当たり1,110,050円となっています。
　なお、市民のために使われる経費は市税負担額を超えていますが、足りない分は地方交付税や市債、国県支出
金などでまかなわれています。

商工費
所有する軽自動車、自動二輪車、原動機付自転車など
に対して課税される税金

教育費

土木費

総務費

円

721 円 1,701
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３．財産、市債及び一時借入金の現在高

（１）財産の現在高
公営企業会計を除いた市が所有する財産の現在高は、次のとおりです。

（２）市債の現在高

（単位：千円）

（単位：千円）

（３）一時借入金の現在高

（単位：千円）

千円現在高 36,252

0
0

一般会計
国民健康保険特別会計

特別会計
30,597,413 千円

台 千円

0

介護保険特別会計

0港湾施設事業特別会計
簡易水道事業特別会計

地域排水処理事業特別会計
同和対策住宅資金貸付事業特別会計

0

会計名

0

簡易水道事業特別会計

現在高

0

781,846

一般会計
地方債現在高合計

3,036,710 ㎡

会計名

基金

3,849,800 千円

有価証券

15,952㎡ 203

現在高

220,143

その他

後期高齢者医療特別会計

※基金とは、特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立て、または定額の資金を運用するためのも
ので、条例により目的、処分等が定められています。

0

土地 建物 自動車

　学校施設や公園、道路の新設など大規模な建設事業を計画的に整備していくには、その年度の市税や国
庫補助のみでまかなうことはできません。そこで、市は財務省や銀行などから資金の長期借入を行います
が、これを市債といいます。
　建設される施設は将来の市民も利用することになるため、市債を活用することにより世代間の負担の公
平を図ることができ、また、施設の早急な整備も可能となります。

　年度中において支出が収入を上回り、現金に不足が生じた場合に、その不足を補うために予算で定めた
限度額の範囲内で銀行等から一時的に借り入れるお金を一時借入金といいます。これの状況は次のとおり
です。

　国の地方交付税の財源が不足した場合に、地
方交付税の交付額を減らして、その穴埋めとし
て、地方公共団体自らに地方債を発行させる制
度をいいます。
　形式的には、その自治体が地方債を発行する
形式をとりますが、償還に要する費用は後年度
の地方交付税で措置されるため、実質的には地
方交付税の代わりの財源と言えます。

861,908

27,062

合計

同和対策住宅資金貸付事業
特別会計

53,000介護保険特別会計

※臨時財政対策債とは？

区分

土木債 
6,953,285 

22.7% 

総務債 
3,644,646 

11.9% 

衛生債 
3,639,693 

11.9% 教育債 
3,077,158 

10.1% 

農林水産業債 
899,930 

3.0% 

消防債 
613,280 

2.0% 

民生債 
377,223 

1.2% 

災害復旧債 
60,050 
0.2% 

臨時財政対策債 
10,680,566 

34.9% 

その他 
651,582 

2.1% 
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４．平成28年度予算の状況

※一般会計当初予算額の推移

（単位：千円）

国民健康保険特別会計
1,477,684

　平成28年度当初予算は、財源確保と歳出抑制への努力を徹底するほか、事業の重点化をさらに進めるとと
もに、「海南市総合戦略」に基づき人口減少対策に取り組み、将来の市の総合的な発展に資する事業を着実に
推進するものとなっています。
　平成28年度の予算の状況は次のとおりです。

一般会計

介護保険特別会計

対前年度伸率

千円 6.1%

特別会計

4.8%
2.7%
3.5%

6,708,720

対前年度伸率

7,032,100

平成28年度当初予算
8,090,839

会計名

後期高齢者医療特別会計
8,374,004

25,054,280 千円

平成28年度当初予算

23,615,643

平成27年度当初予算

※この公表の数値については、表示単位未満を四捨五入しているので、
割合や合計等が一致しない場合があります。

平成27年度当初予算

11,714

723,910468,944簡易水道事業特別会計

10,179
53,96415,280

同和対策住宅資金貸付事業特別会計
港湾施設事業特別会計

16,793地域排水処理事業特別会計

1,439,313

14,384

△ 35.2%
△ 71.7%
△ 13.1%

16.7%

6,771,485 

5,920,000 

5,097,700 

3,052,890 

1,678,977 

2,533,228 

27.0% 

23.6% 

20.4% 

12.2% 

6.7% 

10.1% 

市税 

地方交付税 

市債 

国庫支出金 

県支出金 

その他 

（単位：千円） 歳 入 

8,704,080 

4,171,176 

2,952,011 

2,829,318 

2,364,541 

2,021,218 

839,674 

717,348 

282,249 

152,661 

20,004 

34.7% 

16.6% 

11.8% 

11.3% 

9.4% 

8.1% 

3.4% 

2.9% 

1.1% 

0.6% 

0.1% 

民生費 

総務費 

衛生費 

公債費 

土木費 

教育費 

消防費 

農林水産業費 

議会費 

商工費 

その他 

（単位：千円） 歳 出 

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

H24 H25 H26 H27 H28

23,097,757 

22,131,192 

23,965,969 

23,615,643 

25,054,280 

（単位：千円） 

4


